



## WWF Verdensnaturfondens positioner

# DANSK NATUR OG BIODIVERSITET

Der skal gives **MERE PLADS TIL VILD NATUR** ved at produktionszoner erstattes af naturzoner og ved at der skabes større og mere sammenhængende naturområder i Danmark. I Danmark er vi stadig meget langt fra både de internationale målsætninger, som de videnskabelige anbefalinger.

**VI SKAL BESKYTTE DET VIGTIGSTE FØRST.** Det vil fx sige den natur med længst kontinuitet, de sjældneste naturtyper, de truede og sårbare arter (rødlistede) og ikke mindst den dårligst beskyttede natur. Altså en prioritering.

**NATURINDSATSEN SKAL VÆRE OMKOSTNINGSEFFEKTIV** betyder, at vi må stræbe i mod, at naturindsatser virker og giver mest mulig biodiversitet for pengene. Det være sig både i fht valg af arealer, naturtyper og arter. Målene må derfor være tydelige og målbare. Metoder og indsatser skal være evidensbaseret og evalueres. Ellers spildes skatteborgernes penge.

**FORSKNING og EVIDENS** er nødvendig og skal integreres i beslutningsprocesserne for dansk natur og biodiversitet. Relevante universiteter skal allerede med i planlægningsfasen af naturindsatser, som det skete med udpegningen af urørt statskov i februar 2018. Derved sikres fx at indsatsen virker.

Vi har brug for en **NATIONAL POLITIK FOR BIODIVERSITETSINDSATSEN** og derfor er der behov for en national biodiversitetsstrategi, der fastsætter prioriteringer og ambitioner – også hos private lodsejere.

Natur plejet og passet af mennesker er dyrt, sårbart og viser sig ofte at gå galt. Derfor skal vi i Danmark give **PLADS TIL EN SELVFORVALTENDE NATUR I STØRRE SAMMENHÆNGENDE NATUROMRÅDER**, hvor der kan gendannes økologiske processer og gives plads til naturlige dynamikker, der vil give den variation, som er nødvendig. Rewilding er et redskab til dette, og der er derfor brug for hegn og flere store, græssende pattedyr i den danske natur.

Der er brug for **EN GENNEMGANG AF LOVE, REGLER, BESKATNING OG TILSKUD** med "biodiversitetsbriller" således at dette ikke hindrer eller demotiverer private og offentlige indsatser for natur og biodiversitet.

**STATEN SKAL GÅ FORAN OG GIVE 100% PLADS TIL NATUR OG BIODIVERSITET** er en prioritet for WWF Verdensnaturfonden. Fordi naturen mangler plads, og fordi på statens arealer skal ingen have erstatning. Derfor skal statslig kommerciel skov- og landbrugsdrift ophøre senest 2030.

På offentligt ejede naturarealer vil stadig skulle foregå græsning i både lysåben natur og skov, men **OFFENTLIGE LODSEJERE MÅ PÅ ERKLÆREDE NATURAREALER IKKE SØGE TILSKUD, DER HÆMMER ELLER HINDRER BIODIVERSITET.**

**KLIMATILPASNING AF NATURFORVALTNINGEN** er nødvendig for at "tage imod" nye arter, der indvandrer til landet. Netop derfor er fx open-ended naturforvaltning påkrævet – understøttet af naturlig dynamik. Dertil kommer skabelse af et netværk ("trædesten" af sådanne naturområder.

På statslige naturarealer bør der inden 2020 igangsættes projekter, der undersøger ved **KONKURRENCEUDSÆTNING AF DANSK NATURFORVALTNING** om andre aktører kan levere bedre og billigere resultater for natur og biodiversitet. WWF Verdensnaturfonden er bekendt med gode danske og udenlandske erfaringer.